منابع

- آذرنوش، آذرتاش، راههای نفوذ فارسی در فرهنگ و زبان عرب جاهلی، چاپ دوم، تهران، 1374ش.
- ابن ابی اصیبعه، عیون الانباء فی طبقات الاطباء، چاپ نزار رضا، بیروت، [بی تا].
- ابن تیمیّه، مجموعه الرسائل الکبری، بیروت، 1392ق / 1972م.
- ابن جوزی، تلخیص ابلیس، چاپ محمد صباح، بیروت، 1409ق / 1989م.
- ابن خردادبه، مختار من کتاب اللہو و الملاهی، بیروت، 1986م.
- ابن خلدون، عبدالرحمن، کتاب العبر و دیوان المبتدأ و الخیر، چاپ خلیل شحاده سهیل زکار، بیروت، 1403ق / 1988م.
- ابن رُسته، الاعلاق النفیسة، لیدن، 1967م.
- ابن ندیم، کتاب الفهرست، چاپ محمد رضا تجدد، تهران، 1357ش.
- ابن هشام، السیرة النبویة، چاپ مصطفی سقا و ابراهیم ایباری و عبدالحفیظ شلیبی، [بی جا]، دار ابن کثیر، [بی تا].
- ابو حاتم رازی، الاعلام النبوة، چاپ صلاح صاوی و غلامرضا اعوانی، تهران، 1356ش.
- ابوحیان توحیدی و مسکویه رازی، الهوامل و الشوامل، چاپ احمد امین، قاهره، 1370ق / 1950م.

- احمد امين، فجر الاسلام، چاپ ششم، قاهره، 1370 ق/1950 م.
- همو، ضحى الاسلام، چاپ پنجم، قاهره، 1375 ق/1956 م.
- اخوان الصفا، رسائل اخوان الصفاء و خزان الوفاء، بيروت، 1403 ق/1983 م.
- ايزوتسو، توشيهيكو، خدا و انسان در قرآن، ترجمه احمد آرام، تهران، 1361 ش.
- بخارى، محمد بن اسماعيل، صحيح بخارى، چاپ بيروت از چاپ دارالطباعة العامرة، استانبول 1401 ق.
- بدوى، عبدالرحمن، الافلاطونية المحدثة فى الاسلام، قاهره، 1950 م.
- جابرى، محمد عابد، التراث و الحداثة، بيروت 1991 م.
- همو، نقد العقل العربى 1: تكوين العقل العربى، چاپ ششم، بيروت، 1994 م.
- همو، نقد العقل العربى 2: بنية العقل العربى، چاپ پنجم، بيروت 1996 م.
- جاحظ، عمرو بن البحر، كتاب الحيوان، چاپ عبدالسلام محمد الهارون، مصر [1385-1389 م/1965-1969 م]، چاپ افست بيروت، 1388 ق/1969 م.
- همو، البيان و التبیین، دار التراث العربى، بيروت، [بى تا].
- جواد على، المفصل فى تاريخ العرب قبل الاسلام، چاپ دوم بيروت، 1976-1978 م.
- حنفى، حسن، من النقل الى الابداع: مجلد 1، النقل: جلد 2، النص؛ قاهره، 2000
- دانشنامه جهان اسلام، زیر نظر غلامعلى حداد عادل، تهران 1375 ش. ذیل «ترجمه 1: نهضت ترجمه» (از سيد احمد هاشمى).
- ذهبی، تاريخ الاسلام و وفيات المشاهير و الاعلام، چاپ تدمرى، جلد حوادث و وفيات 141-160 ق، بيروت، 1408 ق/1988 م.
- سجستانى، ابو سليمان، صوان الحكمة و ثلاث رسائل، چاپ عبدالرحمن بدوى، تهران، 1974 م.
- سيوطى، عبدالرحمن بن ابى بكر، صون المنطق و الكلام عن فنى المنطق الكلام، چاپ على سامى نشار، [قاهره 1366 ق/1947 م].

- شمس‌الدین آملی، *نفايس الفنون فی عرايس العيون*، چاپ شعرانی، تهران 1377ق.
- شهرزوری، محمد بن محمود، *نزهة الارواح و روضة الافراح فی تاریخ الحكماء و الفلاسفة*، چاپ خورشید احمد، حیدرآباد دکن، 1396ق/1976م.
- شهرستانی، محمد بن عبدالکریم، *الملل و النحل*، چاپ محمد سید کیلانی، قاهره، 1387ق/1967م.
- طرابیشی، جورج، *تقد نقد العقل العربی: اشکالیات العقل العربی*، بیروت، 1998م.
- عامری، محمد بن یوسف، *الامد الی الابد*، چاپ اورت ک. روسون، بیروت، 1399ق/1979م.
- همو [منحول]، *السعادة والاسعاد فی السیرة الانسانیة*، چاپ مجتبی مینوی، ویسبادن، 1336ش.
- عسقلانی، ابن حجر، *الأصابة فی تمییز الصحابة*، چاپ عادل احمد عبدالموجود، بیروت، 1415ق.
- قشیری، عبدالکریم بن هوازن، *لطائف الاشارات*، چاپ ابراهیم بسیونی، مصر، 1981م.